
PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IL 30.05.2019 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

191 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: INDIZIONE GARA TELEMATICA (RDO) SULLA PIATTAFORMA DI E-

PROCUREMENT DI CONSIP PER ACQUISIZIONE DI MATERIALE 
EDILE VARIO (BIENNIO 2019-2020) TRAMITE ACCORDO QUADRO – 
PRENOTAZIONI DI IMPEGNO DI SPESA [CIG: 7778713D06] 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
PREMESSO che: 
- con deliberazione di C.C. n. 92 del 20.12.2018 è stato approvato il bilancio di previsione 

dell’Ente 2019-2021, in corso di esecutività; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2018-2020; 

- con decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 03/11/2015 è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di direzione dell’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile; 

- con determinazione n. 19 dd. 8.01.2019 sono state individuati e incardinati i Funzionari 
titolari di posizione organizzativa presso l’Area IV Lavori Pubblici,Viabilità e Protezione 
Civile; 

- è stato conferito al Geom. Bruno Tosin l’incarico di titolare della posizione di struttura 
“Responsabile del Servizio Immobili e Cimiteri”; 

- è stato conferito alla dott.ssa Sabrina Martin l’incarico di titolare della posizione di struttura 
“Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza”; 

- con determinazione dirigenziale n. R.U. 27 del 10.01.2019 è stata definita la micro-
organizzazione dell’Area Lavori Pubblici per l’anno 2019;  

- con determinazione dirigenziale n. 588 del 23.04.2018 sono stati nominati i R.U.P. all’interno 
dell’Area IV^; 

 
ATTESO che: 
- è stato pubblicato in data 6.12.2018 l’“AVVISO ESPLORATIVO PER 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER ACCORDO QUADRO CON UN 
OPERATORE ECONOMICO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
MATERIALE EDILE PER UN BIENNIO - PROT. N. 86470 DD. 6.12.2018”; 

- entro il termine indicato per la presentazione delle manifestazioni di interesse (21.12.2018) 
sono pervenute n. 4 adesioni da parte di altrettante imprese; 

- si propone di procedere all’affidamento della fornitura in parola previo esperimento di gara 
telematica sulla piattaforma di e-procurement di Consip, appoggiandosi all’iniziativa “Materiali 
elettrici, da costruzione, ferramenta”, attiva sul M.e.p.a. dal 07/06/2017e con scadenza 
26/07/2021, avvalendosi di contratto quadro (art. 54 Codice dei Contratti pubblici); 

- è stato redatto elenco di n. 4 operatori economici idonei, sulla base delle adesioni pervenute; 

STABILITO di procedere all’indizione della gara telematica, con invito rivolto agli operatori 
economici che hanno trasmesso la loro manifestazione di interesse nei termini e sono stati ritenuti 
idonei dal Resp.le del Servizio C.U.C.;  
 

 



Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000 che prescrive di adottare apposito provvedimento a 
contrarre, da parte del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che si intende 
perseguire mediante il contratto che si vuole concludere, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto 
della vigente normativa; 

PRECISATO che:  

� il fine della stazione appaltante è quello di acquisire una fornitura biennale (2019-2020) di 
materiale edile vario, con caratteristiche idonee alle manutenzioni cui provvede il Servizio 
Immobili e Cimiteri; 

� è individuato quale Responsabile del Procedimento il titolare della posizione di struttura 
“Responsabile del Servizio Immobili e Cimiteri”, Geom. Bruno Tosin; 

� le specificità e modalità di esecuzione della fornitura sono quelle illustrate nel documento di gara 
predisposto dal tecnico incaricato, denominato “Disciplinare – Capitolato d’oneri”, che si allega 
alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

� la scelta del fornitore avverrà tramite la procedura di Richiesta di Offerta (RDO) sulla 
piattaforma di e-procurement di Consip, rivolta a n. 4 operatori economici che hanno manifestato 
interesse all’iniziativa pubblicata dall’Ente, e che risultano abilitati all’iniziativa “Materiali elettrici, 
da costruzione, ferramenta” attiva sul M.e.p.a.; 

� importo a base d’asta € 65.573,78;  

� verrà richiesto ai soggetti invitati di formulare un’offerta a corpo; 

� il criterio di selezione del contraente è quello del prezzo più basso; 

� il rapporto contrattuale con il soggetto affidatario sarà regolato dall’art. 54 del Codice dei 
Contratti pubblici, essendo inquadrabile come accordo quadro con unico operatore economico, 
e dalle condizioni riportate nel documento “Disciplinare – Capitolato d’oneri”, oltreché dalle 
disposizioni del bando M.e.p.a. precitato; 

� il perfezionamento del contratto avverrà mediante caricamento a sistema del documento di 
stipula firmato digitalmente dal Punto Ordinante incaricato, ai sensi del D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n.207, art. 328 co. 5;  

STABILITO  

- di assumere, ai sensi del dlg 118/2011, le seguenti prenotazioni di impegno di spesa: 

capitoli codifica 

Anno (di scadenza 
dell’obbligazione) 

2019 – importo 
(euro) 

Anno (di scadenza 
dell’obbligazione) 

2020 – importo 
(euro) 

21103 1.6.1.103 1.500 1.500 

802001 1.7.1.103 1.500 1.500 

802002 3.1.1.103 1.500 1.500 

58100 4.1.1.103 3.500 3.500 

63101 4.2.1.103 8.000 8.000 

68102 4.2.1.103 3.000 3.000 

203101 6.1.1.103 4.000 4.000 

90109 5.2.1.103 3.500 3.500 

802007 12.7.1.103 1.500 1.500 

150111 8.1.1.103 1.500 1.500 

173101 12.9.1.103 3.000 3.000 

246900 14.2.1.103 1.500 1.500 

144591 5.1.1.103 1.500 1.500 

290006 1.5.1.103 4.500 4.500 

Tot. 40.000 40.000 



le prenotazioni verranno trasformate in impegni formali al momento della effettiva obbligazione  
verso il terzo, come da indicazioni del competente Funzionario; 

- di impegnare la somma di € 30,00 per contributo di gara a favore di ANAC, con imputazione 
al cap. 290006 (1.5.1.103), anno di scadenza dell’obbligazione; 

VISTI: 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20.06.2013; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17.12.2013, da ultimo modificato con deliberazione 
di G.C. n. 233 del 10.08.2017;  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali), in particolare 
l’art. 153, comma 5; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008;  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti), coordinato con il D.Lgs 56/2017 
(correttivo appalti), in particolare l’art. 54; 

- le linee guida ANAC per l’attuazione del citato Codice dei Contratti; 

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 

1. di disporre l’acquisizione di una fornitura biennale di materiale edile vario mediante 
esperimento di gara telematica sulla piattaforma di e-procurement di Consip;  

2. di indire la gara telematica; 

3. di approvare documento di gara predisposto dal tecnico incaricato, denominato “Disciplinare 
– Capitolato d’oneri”, che si allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che è possibile appoggiarsi all’iniziativa denominata “Materiali elettrici, da 
costruzione, ferramenta”, attiva sul M.e.p.a. dal 07/06/2017 e con scadenza 26/07/2021; 

5. di indicare come strumento di contrattazione l’accordo quadro con unico operatore 
economico, come normato all’art. 54 del Codice dei Contratti pubblici; 

6. di rivolgere invito ad offrire a n. 4 operatori economici abilitati alla predetta iniziativa, che 
hanno trasmesso adesione all’avviso di manifestazione di interesse pubblicato dall’Ente (prot. 
n. 86470 dd. 6.12.2018); 

7. di dare atto che: 
- l’importo a base d’asta è determinato in € 65.573,78; 

- il criterio stabilito per l’aggiudicazione dell’appalto è quello del prezzo più basso (offerta a 
corpo); 

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il titolare della posizione di struttura 
“Responsabile del Servizio Immobili e Cimiteri”; 

9. di assumere, ai sensi del dlg 118/2011, le seguenti prenotazioni di impegno di spesa: 

 

capitoli codifica 

Anno (di scadenza 
dell’obbligazione) 

2019 – importo 
(euro) 

Anno (di scadenza 
dell’obbligazione) 

2020 – importo 
(euro) 

21103 1.6.1.103 1.500 1.500 

802001 1.7.1.103 1.500 1.500 

802002 3.1.1.103 1.500 1.500 

58100 4.1.1.103 3.500 3.500 

63101 4.2.1.103 8.000 8.000 

68102 4.2.1.103 3.000 3.000 



203101 6.1.1.103 4.000 4.000 

90109 5.2.1.103 3.500 3.500 

802007 12.7.1.103 1.500 1.500 

150111 8.1.1.103 1.500 1.500 

173101 12.9.1.103 3.000 3.000 

246900 14.2.1.103 1.500 1.500 

144591 5.1.1.103 1.500 1.500 

290006 1.5.1.103 4.500 4.500 

tot. 40.000 40.000 

le prenotazioni verranno trasformate in impegni formali al momento della effettiva obbligazione  
verso il terzo, come da indicazioni del competente Funzionario; 

10. di impegnare la somma di € 30,00 per il pagamento del contributo a favore di ANAC, con 
imputazione al cap. 290006 (1.5.1.103) del bil. c.e., anno di scadenza dell’obbligazione; 

11. di dare atto che il CIG assegnato dall’ANAC per l’appalto in argomento, rispetto 
all’importo di € 65.573,78, è 7778713D06. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 858_2019 
U 860_2019 
U 862_2019 
U 864_2019 
U 865_2019 
U 866_2019 
U 867_2019 
U 869_2019 
U 870_2019 
U 873_2019 
U 875_2019 
U 877_2019 
U 881_2019 
U 882_2019 
U ANAC 884_2019 
U da 56 a 69_2020 

 
Firmato digitalmente  il 05/02/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 05/02/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 05/02/2019 al 20/02/2019 



 


